
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma, 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 

C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 

www.comune.vignolo.cn.it 
 

2 0 1 3  

Determina n. 263 

del 30/10/2017 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario 
 

Oggetto:  Bando di gara per l’affidamento del servizio di assistenza all’autonomia e dei servizi 

accessori anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 e 2019/2020 e di gestione centri estivi anni 

2018, 2019  e 2020. AFFIDAMENTO DEFINITIVO ED IMPEGNO DI SPESA – CIG 

7191736849. 
 

L’anno duemiladiciassette, addì trenta del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

PREMESSO 

CHE con deliberazione della G.C. n. 59 del 5 luglio 2017, è stato approvato il capitolato di gara per l’affidamento 

del servizio di assistenza all’autonomia anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020, dei servizi accessori e 

la gestione centri estivi anni 2018, 2019 e 2020 mediante confronto concorrenziale delle offerte realizzabili sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con RDO (Richiesta di offerta) rivolta agli 

operatori economici cooperative sociali od ONLUS di diritto e loro consorzi o raggruppamenti abilitati per i 

servizi sociali e assistenziali con sede legale nella Provincia di Cuneo; 

CHE con nota Prot. 2214 del 12/07/2017 è stato richiesto alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana Valle Stura di procedere agli adempimenti di competenza per l’affidamento del servizio in oggetto; 

CHE con determinazione n. 186 del 31 agosto 2017 il Responsabile della Centrale Unica di Committenza ha 

approvato la lettera di invito comprensiva di disciplinare e relativi modelli indicendo per conto del Comune di 

Vignolo una gara telematica con procedura negoziata senza previa pubblicazione (strumento R.d.O.) secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 

 

CHE con determinazione n. 210 del 04/09/2017 si stabiliva una proroga tecnica fino al 31/10/2017 a favore della 

Società Cooperativa Sociale Chianoc di Savigliano (CN) in quanto il tempo occorso per l’indizione della nuova 

procedura e l’adeguamento degli atti inerenti e conseguenti ha comportato uno slittamento tale da pregiudicare 

l’affidamento del servizio in tempo utile per l’inizio dell’anno scolastico; 

 

CHE il Presidente della Commissione di gara ha trasmesso per l’approvazione i seguenti verbali: 

1. Apertura documentazione amministrativa e offerta tecnica in seduta pubblica (Verbale n. 1 del 

14/09/2017); 

2. Valutazione offerta tecnica e attribuzione punteggi (Verbale n. 2 del 14/09/2017); 

3. Apertura e valutazione delle offerte economiche e aggiudicazione provvisoria (Verbale n. 3 del 

14/09/2017); 

4. Nuova graduatoria per correzione errore materiale e individuazione offerta potenzialmente anomala 

(Verbale n. 4 del 11/10/2017); 

5. Valutazione offerta anormalmente bassa (Verbale n. 5 del 30/10/2017); 

6. Aggiudicazione provvisoria (Verbale n. 6 del 30/10/2017); 

CHE, come risulta dai verbali di gara, hanno presentato offerta le ditte: 

 

DITTA INDIRIZZO CAP CITTÀ 

Cooperativa Sociale “Persona e Società” Corso Giolitti n. 23 12100 Cuneo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Caracol Società Cooperativa Sociale A.R.L. Piazza Ferrero n. 14 12100 Cuneo 

Cooperativa Sociale “Gli amici di Jim Bandana” 

Onlus 
Via Luigi Gallo n. 23 12100 Cuneo 

Cooperativa Animazione e Territorio Società 

Cooperativa Sociale Impresa Sociale 
Via Rosa Bianca n. 15 12084 Mondovì (CN) 

Cooperativa Sociale “Chianoc” Onlus Via Palestro n. 2 12038 
Savigliano 

(CN) 

 

CHE, in base al punteggio assegnato alle offerte tecniche e alle offerte economiche, dal verbale relativo si evince 

l’aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta Cooperativa Animazione e Territorio Società Cooperativa 

Sociale Impresa Sociale - Via Rosa Bianca n. 15 – 12084 Mondovì (CN) la quale ha presentato un’offerta di € 

16,83/h oltre iva ai sensi di legge, per n. 2.447 ore pari ad € 41.183,01 annui e così per complessivi € 117.944,64 

oltre iva ai sensi di legge, per il periodo dal 01.11.2017 al 30.06.2020; 

 

RAVVISATA quindi la regolarità della procedura seguita per l’aggiudicazione, è opportuno disporre 

l’approvazione degli atti di gara e dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla Ditta Soc. Coop. 

Sociale Chianoc – ONLUS di Savigliano (CN); 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  

DATO atto che il presente impegno di spesa verrà liquidato su più esercizi secondo il seguente preventivato 
programma di pagamenti: 

Causale 
Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio  

imputazio

ne 

Codifica di bilancio 

Missione Progr. Titolo Macroag Cap/Art. 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori periodo 

Nov.-Dic. 2017 

€ 5.725,57 
(IVA compresa) 

2017 2017 04 06 1 103 1900.5 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori 

€ 29.104,96 
(IVA compresa) 

2017 2018 04 06 1 103 1900.5 

Centro estivo 

ragazzi 
€ 14.137,20 
(IVA compresa) 

2017 2018 06 02 1 103 2120.2.4 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori 

€ 29.104,96 
(IVA compresa) 

2017 2019 04 06 1 103 1900.5 

Centro estivo 

ragazzi 
€ 14.137,20 
(IVA compresa) 

2017 2019 06 02 1 103 2120.2.4 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori 

€ 17.494,79 
(IVA compresa) 

2017 2020 04 06 1 103 1900.5 

Centro estivo 

ragazzi 
€ 14.137,20 
(IVA compresa) 

2017 2020 06 02 1 103 2120.2.4 

 
RITENUTO che tale programma di pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole di saldo in 
termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31 Marzo 2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2017-2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31 Marzo 2017 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione esercizio 2017 ed il Bilancio pluriennale 2017-2019; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 29 del 31 Marzo 2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2017-2019, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

VISTI l’articolo 9 del Decreto Legislativo 01 Luglio 2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16 

Ottobre 2013 di definizione ai sensi del Decreto Legislativo 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al 

rispetto della tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000, il programma 

dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

2017-2019 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese 

finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’articolo 1 commi 463 e segg. della Legge 11 Dicembre 2016 n. 

232; 

ACQUISTI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49, 147 BIS e 151 del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000 n. 267; 

DETERMINA 

Sulla base di quanto in premessa specificato, che si intende qui integralmente riportato, di: 

- approvare i n. 6 verbali di gara del 14/09/2017, del 11/10/2017 e del 30/10/2017 che formano parte integrante 

della presente determinazione di affidamento del servizio di assistenza scolastica e centri estivi per il periodo 

novembre 2017-agosto 2020; 

- affidare il servizio di che trattasi, secondo le risultanze dei verbali di gara sopra citati, alla Ditta Cooperativa 

Animazione e Territorio Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale - Via Rosa Bianca n. 15 – 12084 Mondovì 

(CN) – C.F. e P.IVA 08342500017 per un importo di € 16,83 orari (oltre IVA ai sensi di legge) e pertanto € 17,67 

(IVA 5% inclusa) ed un costo pari ad € 41.183,01 annui e complessivi € 117.944,64 oltre iva ai sensi di legge, per 

il periodo dal 01.11.2017 al 30.06.2020; 

- impegnare a favore della ditta Cooperativa Animazione e Territorio Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 

- Via Rosa Bianca n. 15 – 12084 Mondovì (CN), il servizio di assistenza all’autonomia scolastica, servizi 

accessori e gestione centri estivi per il periodo dal 01.11.2017 al 30.06.2020 per un importo complessivo pari ad € 

123.841,88 IVA 5% compresa, in base alla seguente tabella: 

Causale 
Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio  

imputazio

ne 

Codifica di bilancio 

Missione Progr. Titolo Macroag Cap/Art. 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori periodo 

Nov.-Dic. 2017 

€ 5.725,57 
(IVA compresa) 

2017 2017 04 06 1 103 1900.5 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori 

€ 29.104,96 
(IVA compresa) 

2017 2018 04 06 1 103 1900.5 

Centro estivo 

ragazzi 
€ 14.137,20 
(IVA compresa) 

2017 2018 06 02 1 103 2120.2.4 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori 

€ 29.104,96 
(IVA compresa) 

2017 2019 04 06 1 103 1900.5 

Centro estivo 

ragazzi 
€ 14.137,20 
(IVA compresa) 

2017 2019 06 02 1 103 2120.2.4 

Assistenza 

all’autonomia 

scolastica e servizi 

accessori 

€ 17.494,79 
(IVA compresa) 

2017 2020 04 06 1 103 1900.5 

Centro estivo 

ragazzi 
€ 14.137,20 
(IVA compresa) 

2017 2020 06 02 1 103 2120.2.4 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- dare atto che le predette somme necessarie per gli anni finanziari 2017, 2018, 2019 sono state prenotate con atto 

di determinazione n. 167 del 06/07/2017; 

- dare atto che la presente determinazione perderà la propria efficacia qualora le verifiche in corso diano in tutto o 

in parte esito negativo. In tal caso, effettuate le comunicazioni di rito, con separato provvedimento verrà disposta 

l’aggiudicazione al 2° classificato; 

- procedere alla stipulazione del formale contratto d’appalto, previa costituzione della cauzione definitiva nei 

modi consentiti dalla legge. 

 

- Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2017 per €. 

5.725,57, entro il 31 Dicembre 2018 e 2019 per €. 43.242,16 per ciascun anno ed entro il 31 Dicembre 

2020 per €. 31.631,99; 

 

- Di dichiarare che il predetto impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 

all’atto di liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il Servizio 

Finanziario; 
Il Responsabile del Servizio 

Patrizia Arneodo 

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 10/11/2017 al 25/11/2017 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


